anterior, más 1,962.5 miles de pesos por intereses generados por el pago anticipado de la 
partida de cimentación y estructura. 

2023-1-11MGC-22-0238-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 4,034,318.82 pesos (cuatro millones treinta y cuatro mil trescientos dieciocho 
pesos 82/100 M.N.), por el pago en exceso por obra no ejecutada, más el Impuesto al Valor 
Agregado, y los rendimientos financieros generados desde las fechas de pago hasta la de su 
recuperación o reintegro, integrados por 2,071,821.67 pesos en la partida de acabados;

[...]

financieros desde las fechas de pago hasta la fecha de la visita en que se corroboró su correcta 
ejecución, por un monto de 2,156.0 miles de pesos. 

2023-1-11MGC-22-0238-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,156,014.48 pesos (dos millones ciento cincuenta y seis mil catorce pesos 48/100 
M.N.), por la falta de aplicación de los intereses financieros derivados de obra no ejecutada 
por 25,058,283.07 pesos para el contrato de obra pública bajo la condición de pago a precio 
alzado núm. POI-IO-02-2023/CUPII-IPN, relativo a la "Construcción de la Unidad Profesional

[...]

financieros desde las fechas de pago hasta la fecha de la visita en que se corroboró su correcta 
ejecución, por un monto de 10,927.9 miles de pesos. 

2023-1-11MGC-22-0238-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 10,927,887.62 pesos (diez millones novecientos veintisiete mil ochocientos 
ochenta y siete pesos 62/100 M.N.), por la falta de aplicación de los intereses financieros 
generados por el pago de 43 partidas no ejecutadas al momento de su pago por 

118,804,629.18 pesos, para el contrato de obra pública bajo la condición de pago a precio 
alzado núm.

[...]

175,920.69  0.00  175,920.69  

Total: 3,876,119.46 3,876.1 2,261,558.36 2,261.6 1,614,561.10 1,614.6 

2023-1-11MGC-22-0238-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,614,561.10 pesos (un millón seiscientos catorce mil quinientos sesenta y un pesos 
10/100 M.N.), por los pagos en exceso de los servicios no acreditados en varias estimaciones 
que fueron autorizadas por la residencia de obra, más el Impuesto al Valor Agregado y los 
rendimientos financieros generados desde las fechas de pago hasta la de su recuperación o